
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Demografica - CED - Turistica - 
Asilo Nido 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
16/10/2020 

301 54 

OGGETTO: 

 

BUONO SERVIZI ALLA PRIMA INFANZIA PER L’ANNO 

EDUCATIVO 2019/2020- D.G.R. N. 27-8453 DEL 

22/02/2019 E D.D. N. 664 DEL 13/05/2019  INTROITO 

FONDI ED IMPEGNO DI SPESA (ACCONTO) 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 19/10/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



BUONO SERVIZI ALLA PRIMA INFANZIA PER L’ANNO EDUCATIVO 2019/2020- D.G.R. N. 27-
8453 DEL 22/02/2019 E D.D. N. 664 DEL 13/05/2019 – INTROITO FONDI ED IMPEGNO DI 
SPESA (ACCONTO) 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Preso atto che con la D.G.R. n. 27- 8453 del 22/02/2019 veniva approvato l’atto di indirizzo per il 
sostegno all’accesso ai servizi educativi per l’infanzia a titolarità comunale che definisce gli indirizzi 
e le modalità di attuazione della seguente Misura regionale, a valere sul POR FSE 2014-2020: - 
Misura 2.9iv.8.1.01 - Buono per l’accesso ai servizi alla prima infanzia a titolarità comunale – 
risorse previste € 5.500.000,00. 
 
Richiamata la Determinazione Dirigenziale della Regione Piemonte n. 664 del 13/05/2019, 
pubblicata sul B.U.R.P. n. 21 del 23/05/2019 con la quale, in attuazione della D.G.R. n. 27- 8453 
del 22/02/2019, veniva approvato l’avviso pubblico rivolto ai Comuni titolari di servizi educativi 
(nidi, micro-nidi e/o sezioni primavera), per la richiesta del “buono nido regionale” per l’anno 
scolastico 2019/2020. 
 
Preso atto che gli aspetti operativi principali di tale misura, finanziata attraverso l’impiego del 
Fondo Sociale Europeo, sono di seguito evidenziati: 
a) sono destinatari del “buono servizi prima infanzia” i minori di età compresa tra i 3 e i 36 mesi e i 
relativi nuclei familiari di appartenenza: 

- residenti in Piemonte; 

- con indicatore di situazione economica equivalente (Isee) fino a € 15.000,00: 
- iscritti (che abbiano già accettato il posto) ad un servizio educativo per la prima infanzia a 

titolarità comunale con tariffa mensile di valore uguale o superiore a € 50,00; 
b) sono identificati quali soggetti attuatori esclusivamente i Comuni piemontesi, in forma singola o 
associata: 
- titolari dei servizi educativi per la prima infanzia di nido, micro-nido e/o sezioni primavera, a 
gestione comunale diretta, indiretta o in concessione; 
- che definiscono attraverso propri provvedimenti le tariffe ed i criteri di accesso al servizio, 
raccolgono le iscrizioni e incassano (direttamente o per il tramite degli enti affidatari del servizio) 
l’importo delle rette da parte delle famiglie di appartenenza dei destinatari; 
c) il contributo è cumulabile con il “bonus asilo nido nazionale” di cui all’art. 1, comma 488 della 
legge 20/12/2018, n. 145, ma la somma tra il “bonus asilo nido nazionale” e il “buono servizi prima 
infanzia regionale” non può comunque superare la retta totale del servizio praticata da ciascun 
comune per lo specifico utente; 
d) il buono regionale è stato richiesto dal Comune dal 01/10/2019 al 15/10/2019 attraverso uno 
specifico sistema informativo regionale, previa acquisizione delle credenziali di accesso in capo al 
funzionario comunale preposto al procedimento contributivo, sulla piattaforma di “Sistema 
Piemonte”; 
e) il valore del buono servizi prima infanzia è differenziato in 3 fasce di tariffe del servizio come di 
seguito articolate: 1) da € 50,00 a € 150,00 contributo di € 50,00; 2) da € 151,00 a € 250,00 
contributo di € 60,00; 3) a partire da € 251,00 contributo di € 70,00. 
f) i buoni nido assegnati a ciascun Comune, per i mesi di effettiva frequenza al servizio e 
comunque per non più di 11 mesi/anno, generano un equivalente taglio tariffario praticato 
mensilmente dal Comune sulla retta dell’utente. 
 
Dato atto che con la sopracitata Determinazione Dirigenziale della Regione Piemonte n. 664 del 
13/05/2019 venivano approvati: 
- lo schema di avviso pubblico ai Comuni per il finanziamento di buoni regionali per l’accesso ai 
servizi educativi per la prima infanzia; 
- lo schema di avviso pubblico rivolto alle famiglie per la misura buoni servizi prima infanzia; - lo 
schema di domanda di partecipazione delle famiglie al programma regionale buono nido prima 
infanzia – anno scolastico 2019/2020. 
 



 
Tenuto conto che l’Ufficio Comunale preposto ha provveduto ad inviare apposita comunicazione a 
tutti i genitori dei bambini elencati nella graduatoria approvata dal Comitato di Gestione dell’Asilo 
Nido Comunale “Garbarini” nel mesi di luglio 2019; 
 
Visto: 

• che le domande pervenute sono state 4 ma che solo 3 utenti hanno regolarmente 

frequentato la struttura e provveduto al pagamento della retta, come risulta dagli atti 

depositati presso l’ufficio; 

• la comunicazione della Regione Piemonte relativa all’emissione della quota del 30% del 

contributo che ammonta a € 924,00. 

 
Ritenuto: 

• di introitare la somma di € 924,00 ricevuta dalla Regione Piemonte a titolo di acconto; 

• di impegnare la somma per poter procedere alla liquidazione alle famiglie dei 3 utenti che 

hanno i requisiti per accedere al bonus; 

 
VISTI gli artt. 107, 151 comma 4, 183, 191,192, 147-bis del D.Lgs 267/2000; 

VISTO l’art 3 della Legge 136/2000; 

VISTA la delibera 1097 del 26/10/2016 dell’ANAC riportanti le linee guida nr. 4; 

VISTO il decreto di nomina sindacale; 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) Di richiamare la premessa in narrativa a far parte integrante e sostanziale del dispositivo. 
 
2) Di introitare la somma di € 924,00= emessa dalla Regione Piemonte a titolo di acconto per il 
Bonus Asili Nido a.s. 2019/2020, al capitolo 13302 codifica 2.101.2 del bilancio c.e. 
 
3) Di impegnare la medesima cifra di € 924,00 al capitolo 134200 codifica 12.1.1.104 del Bilancio 
c.e., per la successiva liquidazione, a cura del Responsabile del Servizio, ai genitori degli utenti 
che hanno fatto richiesta e previa verifica della fruizione del servizio e pagamento regolare delle 
rette. 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Sgobbi Elisa 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Elisa
Sgobbi;1;1735518



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.54 del 16/10/2020

16/10/2020Data: Importo: 924,00

Oggetto: BUONO SERVIZI ALLA PRIMA INFANZIA PER L’ANNO EDUCATIVO 2019/2020- D.G.R. N. 27-8453 DEL 22/02/2019 E D.D. N.
664 DEL 13/05/2019  INTROITO FONDI ED IMPEGNO DI SPESA (ACCONTO)

Bilancio
Anno: 2020

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
1 - Spese correnti
104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 1.000,00
0,00

924,00
924,00

76,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 1.000,00

0,00

924,00

924,00

Disponibilità residua: 76,00

Capitolo: 134200

Oggetto: ASILO NIDO COMUNALE - Trasferimenti a famiglie

Progetto:

SGOBBI ELISA

SGOBBI ELISAResp. servizio:

2020 662/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 662/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 662/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

DIVERSI FRUTTIFERO LIBEROBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.04.02.05.999 - Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 16/10/2020

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.54 del 16/10/2020

01/06/2020Data: Importo: 924,00

Oggetto: TRASFERIMENTI - Contributo regionale per famiglie - asilo nido

Bilancio
Anno: 2020

2 - Trasferimenti correnti
101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche
2 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali

Stanziamento attuale: 171.367,22
0,00

924,00
924,00

170.443,22Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 1.000,00

0,00

924,00

924,00

Disponibilità residua: 76,00

Capitolo: 13302

Oggetto: TRASFERIMENTI - Contributo regionale per famiglie - asilo nido

Progetto:

SGOBBI ELISA

SGOBBI ELISAResp. servizio:

2020 88Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 88:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 88:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

REGIONE PIEMONTEDebitore:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.01.01.02.001 - Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 16/10/2020

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


